исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	« 21 » февраля 2018 года
	                               Дело №58/18-04

	г.Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление ООО «Мастерок-маркет» (г.Рыбница, ул.Комсомольская, д.34, к.51) к ООО «БАУ-Систем» (г.Тирасполь, ул.Свердлова, 56, оф.243) о взыскании долга и неустойки,

при участии в судебном заседании представителей:

от истца – Ларионова Ю.В. по доверенности;

от ответчика – представителей не направил, уведомлен,

установил: ООО «Мастерок-маркет» обратилось в Арбитражный суд ПМР с иском к ООО «БАУ-Систем» о взыскании долга и неустойки.

Свои требования истец обосновал следующими обстоятельствами.
Между истцом и ответчиком 25 сентября 2015 года заключен договор купли-продажи № 25/09, по условиям которого истец передал, а ответчик принял товар на сумму  208 239,05 рублей ПМР. Со своей стороны ответчик обязательства по оплате за полученный товар исполнил частично - всего перечислено денежных средств 4 000 рублей ПМР. Сумма задолженности ООО «БАУ-Систем» за переданный истцом и принятый по договору товар составляет – 204 239 (двести четыре тысячи двести тридцать девять) рублей 05 копеек ПМР.

В связи с тем, что ООО «БАУ-Систем» приняло товар, по договору, но своевременно не исполнило обязательства по оплате товара, на основании п. 5.2. договора подлежит уплате неустойка в размере 0,1% от стоимости не оплаченного товара за каждый день просрочки платежа. Всего неустойка составляет 164 958 (сто шестьдесят четыре тысячи девятьсот пятьдесят восемь) рублей 53 копейки ПМР.

ООО «Мастерок-маркет» письменно обратилось в адрес ООО «БАУ-Систем»: исх. № 01-06 от 11.01.2018г. с требованием погасить задолженность по договору. По настоящее время ответчик никаких мер по погашению задолженности не предпринял.

На основании изложенного и ст.ст. 326, 327, 331, 449, 451, 517  ГК ПМР, истец просит взыскать с ответчика долг в размере 204 239 рублей 05 копеек и неустойку в размере 164 958 рублей 53 копейки.
Ответчик в судебное заседание представителей не направил, отзыв на заявление не представил.

В соответствии с частью 1 пункта 3 статьи 102-1 АПК ПМР судебное извещение, адресованное юридическому лицу, направляется арбитражным судом по месту нахождения юридического лица, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Место нахождения юридического лица определяется на основании выписки из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Направленное по указанному в выписке из ГРЮЛ адресу места нахождения ответчика определение суда о принятии искового заявления к производству и назначении судебного заседания возвращено организацией почты с отметкой о выбытии адресата и ссылкой на сведения охраны как на источник информации.

В соответствии с п.п. в) п.2 ст.102-3 АПК ПМР лица, участвующие в деле, и иные участники арбитражного процесса также считаются извещенными надлежащим образом арбитражным судом, если копия судебного акта не вручена в связи с отсутствием адресата по указанному адресу, о чем организация почтовой связи уведомила арбитражный суд с указанием источника данной информации.
При таких обстоятельствах суд признал ответчика надлежащим образом извещенным и счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Рассмотрев материалы дела, заслушав объяснения представителя истца и исследовав представленные доказательства, суд находит исковые требования ООО «Мастерок-маркет» подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, 25 сентября 2015 года между ООО «БАУ-Систем» и ООО «Мастерок-маркет» заключен договор купли-продажи № 25/09, по условиям  которого истец взял на себя обязательство передать в собственность ответчика строительные материалы и другие ТМЦ, а ответчик – принять и оплатить принятый товар (п.1.1 договора). Ассортимент, количество, цена единицы товара определяются в накладной, являющейся неотъемлемой частью договора (п.1.2 договора). Оплата товара должна быть произведена в размере 100% стоимости переданного товара в течение 30 календарных дней с момента поставки товара (п.2.2 договора).
В соответствии с п.1 ст.471 ГК ПМР по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать товар в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

Согласно ст.475 ГК ПМР обязанность продавца передать товар покупателю считается исполненной в момент вручения товара покупателю или указанному им лицу.

Как следует из материалов дела, а именно из представленных истцом копий расходных накладных №№: 000018400 от 25.09.2015г., 000018423 от 26.09.2015г., 000018426 от 26.09.2015г., 000018450 от 26.09.2015г., 000018550 от 28.09.2015г., 000018616 от 29.09.2015г., 000018637 от 29.09.2015г., 000018648 от 29.09.2015г., 000018668 от 29.09.2015г., 000018683 от 29.09.2015г., 000018767 от 30.09.2015г., 000018792 от 30.09.2015г., 000018804 от 30.09.2015г., 000018824 от 01.10.2015г., 000019037 от 03.10.2015г., 000019211 от 05.10.2015г., 000019266 от 06.10.2015г., 000019410 от 07.10.2015г., 000019574 от 09.10.2015г., 000019661 от 10.10.2015г., 000019741 от 12.10.2015г., 000019842 от 13.10.2015г., 000019885 от 13.10.2015г., 000019979 от 14.10.2015г., 000020140 от 16.10.2015г., 000020283 от 18.10.2015г., 000020403 от 20.10.2015г., 000020483 от 21.10.2015г., 000020709 от 23.10.2015г., 000020968 от 26.10.2015г., 000021034 от 27.10.2015г., 000021341 от 30.10.2015г., 000021389 от 31.10.2015г., 000021404 от 01.11.2015г., 000021609 от 04.11.2015г., 000021707 от 05.11.2015г., 000022151 от 12.11.2015г., 000022248 от 13.11.2015г., 000022389 от 16.11.2015г., 000022489 от 17.11.2015г., 000022573 от 18.11.2015г., 000022611 от 18.11.2015г., 000022646 от 18.11.2015г., 000022670 от 19.11.2015г., 000022824 от 22.11.2015г., 000022866 от 23.11.2015г., 000022894 от 23.11.2015г., 000022940 от 24.11.2015г., 000022971 от 24.11.2015г., 000023816 от 09.12.2015г., 000023899 от 10.12.2015г., 000013979 от 02.08.2016г., истец свои обязательства по передаче товара покупателю исполнил в полном объеме, передав ответчику оговоренный договором товар общей стоимостью 208 239 рублей 05 копеек.
В силу ст. 503 ГК ПМР, если иное не предусмотрено ГК ПМР, другим законом, или в порядке, им предусмотренном, или из условий договора купли-продажи не вытекает обязанность уплатить цену в определенный срок, покупатель обязан уплатить ее немедленно после передачи ему продавцом товара или товарораспорядительных документов на этот товар.
Как следует из материалов дела, ответчик свои обязательства исполнил ненадлежащим образом, уплатив 30.09.2015г стоимость товара в сумме 1000 рублей и 12.10.2015г в сумме 3000 рублей, что подтверждается копией выписки банка о движении денежных средств 000000892 от 30.09.2015г и копией выписки банка 000000900 от 12.10.2015г.
В силу ст.326 ГК ПМР обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Долг по оплате составляет 204239 рублей 05 копеек.

Факт исполнения истцом своих обязательств по передаче товара стоимостью 208239 рублей 05 копеек, его принятие и частичную оплату товара ответчиком, а также наличие долга в размере 204239 рублей 05 копеек, подтверждается также актом сверки взаимных расчетов за период 01.01.2015г – 02.08.2016г.

Таким образом, суд находит требования истца о взыскании долга законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению на основании ст.ст.326, 451, 455, 471, 503 ГК ПМР.

Также обоснованны и подлежат удовлетворению требования истца о взыскании с ответчика пени ввиду следующего.

В силу п.1 ст.347 ГК ПМР, неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник должен уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, в частности в случае просрочки исполнения.
Как следует из содержания заключенного сторонами договора (п.5.2) за несвоевременную оплату товара в соответствие с разделом 2, покупатель выплачивает продавцу пеню в размене 0,1 процента от суммы просроченного платежа за каждый календарный день просрочки платежа.

Поскольку судом установлен факт ненадлежащего исполнения ответчиком своих обязательств, требования истца о взыскании с ответчика неустойки подлежат удовлетворению на основании п.1 ст.347 ГК ПМР и п.5.2 договора купли-продажи. Расчет неустойки соответствует условиям п.5.2 договора.

На основании изложенного суд удовлетворяет иск в полном объеме.

По правилам ст.84 АПК ПМР госпошлина подлежит отнесению на ответчика.

Руководствуясь ст.ст.84, 113-116, 122 АПК ПМР, Арбитражный суд ПМР

решил:

Исковые требования ООО «Мастерок-маркет» удовлетворить.
Взыскать с ООО «БАУ-Систем» в пользу ООО «Мастерок-маркет» 369197 рублей 58 копеек, из которых 204239 рублей 05 копеек – сумма долга, 164 958 рублей 53 копейки - неустойка.

Взыскать с ООО «БАУ-Систем» в доход Республиканского бюджета государственную пошлину в размере 8983 рубля 95 копеек.
Решение может быть обжаловано в течении 20 дней после принятия.

Судья

А.П. Романенко
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

PAGE
3